
Deliberazione Giunta Regionale n. 336 del 06/07/2016 

         Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico
   
         Direzione Generale 1 - Programmazione Economica e Turismo 

Oggetto dell'Atto: 

       PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI  RICOSTRUZIONE DEI TERRITORI 

COLPITI DAL TERREMOTO DEL 1980 - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 334 DEL 

23.09.2011, ELENCO DEGLI INTERVENTI DI CUI AL DECRETO MIT N. 13333/1 del 

30.12.2008.  ACQUISIZIONE  DI  RISORSE  NEL  BILANCIO  PER  L'  ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016,  ai  sensi  dell'art.  4, comma 2,  lettera  a),  della  L.R.  n.  2 del  18 

gennaio 2016.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 
a) il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  13333/1 del  30.12.2008 ha 

approvato la proposta di ripartizione dei contributi fra i comuni della Campania interessati dagli 
interventi  della  ricostruzione  a  seguito  degli  eventi  sismici  del  1980-81,  di  cui  alla  legge 23 
gennaio 1992, n.32;

b) con  Decreto  Interministeriale n.  334  del 23.09.2011 del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti, emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato autorizzato 
l’utilizzo dei contributi,  previsti dalla legge n. 296 del 27.12.2006, art.  1, comma 1013, per la 
prosecuzione degli  interventi  di  ricostruzione nei  territori  della  regione Campania colpiti  dagli 
eventi sismici del 1980-81, di cui alla legge 23 gennaio 1992, n. 32;

c) con nota prot. n. 2146  del 20.3.2015, il  Dipartimento “Infrastrutture, AA.GG. e Personale” del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato che il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento del Tesoro ha approvato la variazione del piano originario dell'utilizzo dei 
contributi previsti nel D.I. del 23.09.2011, n. 334;

d) con nota  DD. n. 3910 del  26.4.2016, il  Dipartimento “Infrastrutture, AA.GG. e Personale”  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  disposto  a  favore  della  Regione  Campania 
l'erogazione della somma di euro 14.700.000,00,  a valere sui contributi in forma diretta maturati 
dal 2011 al 2015 per complessivi euro 36.750.000,00, come previsti dal D.I. del 23.09.2011, n. 
334, rinviando il pagamento della residua differenza di euro 22.050.000,00 alla conclusione della 
procedura di reiscrizione, avviata presso il MEF, di detta somma in quanto caduta in perenzione;

e) le  suindicate  risorse  ammontanti  a  euro  14.700.000,00  sono  state  trasferite  alla  Regione 
Campania, mediante accreditamento sulla Contabilità speciale infruttifera n. 31409 aperta presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato della Campania;

CONSIDERATO che  le succitate risorse, per complessivi euro 14.700.000,00  - a valere sull'attivazione 
dei contributi in forma diretta maturati dal 2011 al 2015, a seguito dell'approvazione della variazione al  
piano  originario  di  erogazione  previsto  dal  Decreto  Interministeriale  n.  334  del  23.09.2011  -  sono 
destinate ai Comuni elencati nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 13333/1 del 
30.12.2008, per la prosecuzione degli  interventi  di  ricostruzione nei territori  della  regione Campania 
colpiti dagli eventi sismici del 1980-81

PRESO ATTO che
a) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 

previsione  finanziario  per  il  triennio  2016-2018  della  Regione  Campania,  in  conformità  alle 
disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  così  come  modificato  ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b) la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania;

c) con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  15/02/2016  è  stato  approvato  il  “Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016-2017-2018“;

ATTESO che
a) le risorse di che trattasi non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, né 

risultano iscritte nei precedenti bilanci regionali;
b) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.4, comma 2, lettera a), della L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, 

è  autorizzata  ad adottare,  con  propria  deliberazione,  le  variazioni  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento  e  le  variazioni  del  bilancio  di  previsione  riguardanti  l'iscrizione  di  entrate 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



derivanti  da  assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici  nonché l'iscrizione  delle  relative  spese, 
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

c) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.23, comma 5, della legge regionale n. 6 del 5 aprile 2016 è 
autorizzata ad adottare idonei provvedimenti al fine di consentire l’utilizzo, anche con il concorso 
delle  associazioni  regionali  rappresentative  delle  autonomie  locali  coinvolte  dal  sisma,  delle 
risorse stanziate a livello nazionale e non ancora utilizzate;

RITENUTO che
a) a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa l’importo di euro 

14.700.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2016, nell’Entrata al Titolo 4, 
tipologia 200 e nella Spesa alla Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 203;

b) ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2016, così come di seguito indicato:

nello stato di previsione dell’entrata:

Capitolo Denominazione

TI
T
O
L
O

Tip
olo
gia

Categori
a

IV Livello Piano 
dei conti

C
O
D. 
U
E

SIOPE
ricorr
ente 

Perimet
ro 

Sanità

Capitolo 
correlato

5058

PROSECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RICOSTRUZIONE  NELLE  ZONE  DELLA 
CAMPANIA INTERESSATA AGLI EVENTI SISMICI 
DEL 1980,1981 E 1982 (D.M. 13333/1 DEL 30/12/2008 
E D.I. N. 334 E 335 DEL 23/09/2011

4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 1 1 1085

nello stato di previsione della spesa:

Capitolo Denominazione Missio
ne

Pro
gra
mm
a

Tito
tlo

mac
orag
greg
ato

IV Livello 
Piano dei conti

CO
FO
G

C
O
D. 
U
E

SIOPE

Capi
tolo 
corr
elato

ric
orr
en
te 

Perimetro 
Sanità

1085

PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE NELLE ZONE DELLA 
CAMPANIA INTERESSATA AGLI EVENTI 
SISMICI DEL 1980,1981 E 1982 (D.M. 13333/1 
DEL 30/12/2008 E D.I. N. 334 E 335 DEL 
23/09/2011

08 01 2 203 2.03.01.02.000 06.2 8 2.02.03 5057 3 3

VISTI 
• la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i.;
• la Legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016;
• la deliberazione di G.R.  n. 52 del 15 febbraio 2016;
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
• il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
• La legge regionale  n. 6 del  5 Aprile 2016 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unani me

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono riportati e confermati, di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



1. iscrivere, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a), della L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, in termini di 
competenza  e  di  cassa  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2016  l'importo 
complessivo  di  euro  14.700.000,00,  all’entrata  al  Titolo  4  Tipologia  200  ed  alla  spesa  alla 
Missione 08 Programma 01 Macroaggregato 203;

2. iscrivere,  ai  fini  gestionali,  l’importo  di  euro  14.700.000,00  sui  seguenti  capitoli  del  Bilancio 
Gestionale 2016, così come di seguito indicato nelle sottostanti tabelle e negli allegati prospetti 
“ENTRATE” e “SPESE” contenenti le variazioni di bilancio che costituiscono parti integranti del 
presente provvedimento: 

nello stato di previsione dell’entrata:

Capitolo Denominazione

TI
T
O
L
O

Tip
olo
gia

Categori
a

IV Livello Piano 
dei conti

C
O
D. 
U
E

SIOPE
ricorr
ente 

Perimet
ro 

Sanità

Capitolo 
correlato

5058

PROSECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RICOSTRUZIONE  NELLE  ZONE  DELLA 
CAMPANIA INTERESSATA AGLI EVENTI SISMICI 
DEL 1980,1981 E 1982 (D.M. 13333/1 DEL 30/12/2008 
E D.I. N. 334 E 335 DEL 23/09/2011

4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 1 1 1085

nello stato di previsione della spesa:

Capitolo Denominazione Missio
ne

Pro
gra
mm
a

Tito
tlo

mac
orag
greg
ato

IV Livello 
Piano dei conti

CO
FO
G

C
O
D. 
U
E

SIOPE

Capi
tolo 
corr
elato

ric
orr
en
te 

Perimetro 
Sanità

1085

PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE NELLE ZONE DELLA 
CAMPANIA INTERESSATA AGLI EVENTI 
SISMICI DEL 1980,1981 E 1982 (D.M. 13333/1 
DEL 30/12/2008 E D.I. N. 334 E 335 DEL 
23/09/2011

08 01 2 203 2.03.01.02.000 06.2 8 2.02.03 5057 3 3

3. dare mandato al Presidente della Giunta Regionale di istituire, con proprio Decreto, un comitato 
composto da esperti, rappresentanti  della  regione e delle  autonomie locali,  a  titolo  gratuito,  il 
quale, fino all’ultimazione del processo della ricostruzione, dovrà provvedere al monitoraggio e al 
coordinamento delle attività ancora in corso connesse alla ricostruzione dei territori colpiti  dal 
sisma del 1980,  nonchè il completamento del complessivo intervento di ricostruzione;

4. inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività  alla  Direzione  Generale  per  la 
Programmazione Economica e il Turismo, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al 
Capo Dipartimento della  Programmazione e dello  Sviluppo Economico,  al  Capo Dipartimento 
delle  Risorse  Finanziarie,  Umane  e  Strumentali,  all’  Ufficio  competente  per  la  relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

4 200 4020100 5058

PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI RICOSTRUZIONE NELLE ZONE 

DELLA CAMPANIA INTERESSATA 

AGLI EVENTI SISMICI DEL 

1980,1981 E 1982 (D.M. 13333/1 

DEL 30/12/2008 E D.I. N. 334 E 335 

DEL 23/09/2011

14.700.000,00 14.700.000,00 1085

Totale Entrata 14.700.000,00 14.700.000,00

Previsione di cassa

ENTRATE

T
it

o
lo

T
ip

o
lo

g
ia

C
a

te
g

o
ri

a

C
a

p
it

o
lo

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

sp
e

sa
 

co
rr

e
la

to

Residui presunti Previsione di competenza

1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

08 01 2 203 1085

PROSECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE 

NELLE ZONE DELLA CAMPANIA 

INTERESSATA AGLI EVENTI 

SISMICI DEL 1980,1981 E 1982 

(D.M. 13333/1 DEL 30/12/2008 E 

D.I. N. 334 E 335 DEL 23/09/2011

14.700.000,00 14.700.000,00 5058

14.700.000,00 14.700.000,00

14.700.000,00 14.700.000,00

14.700.000,00 14.700.000,00

14.700.000,00 14.700.000,00

Totale Programma 01 della Missione 
08

Totale Spese

Previsione di competenza

Totale Missione 08

Previsione di cassa Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Titolo 2 del 
Programma 01

SPESE

M
is

si
o

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

M
a

cr
o

 A
g

g
re

g
a

to

C
a

p
it

o
lo

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

e
n

tr
a

ta
 

co
rr

e
la

to

Residui presunti

1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016


	BURC n. 47 del  14 Luglio 2016

